

## عنوان مقاله:

بررسی مقایسه ای سبک زندگی متکبرین و شاکرین از دیدگاه سوره مبارکه جاثیه (ارایه الگوی سبک زندگی سلام از منظر سوره مبارکه جاثیه)

## محل انتشار:

اولین همایش قرآن و روانشناسی (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

## نویسندگان:

منصوره ابوالحسنی - دانشجوی دکتری گروه مشاوره دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران

فاطمه خاکپور - عضو هیات علمی دانشکده علوم دانشگاه تهران

احمدرضا اخوت

## خلاصه مقاله:

یکی از موضوعات مهمی که بشر همواره در دوره های مختلف زندگی به آن پرداخته، مفهوم سبک زندگی است. سبک زندگی عبارت است از فرهنگ غلابی که افراد، قلاب زندگیشان را بر آن مبنا پایه گذاری کرده و دستاوردهایی در طول زندگی از این نوع شیوه بدست می آورند. لذا دستیابی به سلام ترین سبک از اهمیت بسزایی برخوردار است. از آنجایی که قرآن از جانب خدای عزیز حکیم نازل شده، قطعا در بردارنده حکماتی در این موضوع است که راه نفوذ هر آسیبی را مسدود می کند. طی بررسی های به عمل آمده در سوره مبارکه جاثیه، نزدیک ترین واژه به سبک زندگی، واژه شریعت است. خداوند ذیل آیه 18 این سوره اشاره به این مساله دارد که شریعت اسلام مسیرهای روشنی را جهت تشخیص راه های دستیابی به حیات طیب در دنیا و سعادت زندگی آخرت در اختیار انسان قرار داده است. روش بکار رفته در این مقاله روش تدبیری استقرای واژگان مرتبط با موضوع و مولفه بندی آن ها است. به واسطه این روش ویژگی های دو گروه مومنین و کافرین در سوره مورد بررسی فرا گرفت که از جمع بندی آن ها، سبک زندگی مومنانه (شاکرانه) و کافرانه (متکبرانه) استخراج شدند. به نحوی که در هیچ فرآیندی چه در دنیا و چه در آخرت با هم همسویی نداشتند. به این ترتیب ویژگی های قلاب سبک زندگی مومنانه، یقین، ذکر، تفکر، تعقل، شکر، غفران و محو اثر عملکرد متکبرین بود. همچنین از جمله دستاوردهای این نوع سبک زندگی می توان به دریافت بصیرت، هدایت و داخل شدن در جریان رحمت الهی، دریافت رزق طیب و فضل الهی، قرار گرفتن ذیل ولایت خدا و در نهایت رسیدن به فوز مبین اشاره کرد. ویژگی های قلاب زندگی کافرین عبارت بودند از استکبار، اثم و تاخیر در عمل خیر، ادبیات استهزا آمیز و غفلت. همچنین نتایج و دستاوردهای این سبک، محرومیت از جریان رحمت الهی، بی اثر شدن اندوخته ها و اعمالا دنیایی، بروز اختلاف در بین اقوام، ابتلا به افاک اثم، خوردن مهر بر سمع، قلب و غشاه بر بصر، خسارت و گرفتار انواع عذاب شدن است.

## کلمات کلیدی:

سبک زندگی، شاکر، متکبر، سبک زندگی مومنانه، سبک زندگی کافرانه

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1033063>

